
Hur fungerar civil olydnad?
Första december 1955 tog Rosa Parks bussen hem från jobbet i Montgomery,
USA. Hon satte sig på en sittplats längst fram i bussen som var reserverad för
vita. Föraren beordrade henne att sätta sig på någon av platserna för svarta
längre  bak  i  bussen.  Rosa  Parks  (1913-2005)  vägrade  och  under  någon
halvtimme avskaffade hon apartheid på sittplatsen. När bussen stannade blev
hon arresterad av polisen.

Rosa  Parks  civila  olydnad  smittade  av  sig  och  under  några  år  upphävde
tusentals svarta apartheid genom att sätta sig på sittplatser för vita. Deras
aktioner spred sig även till Högsta domstolen och nio år efter Rosa Parks civila
olydnad förbjöds denna form av apartheid i USA.

Men vad är civil olydnad? Och hur ingriper ickevåld i makt och förtryck? Och
kan civil olydnad bli demokrati, och därmed samverka med andra demokratier?

Vad är civil olydnad?
Civil olydnad är att med ickevåld, öppet bryta lagar och på så sätt bygga en
annan ordning. Det uppfinns av författaren och frihetskämpen Henry David
Thoreau (1817-1862) i en kort skrift som publicerades 1849. Thoreau hade tre
år tidigare blivit fängslad efter att ha vägrat att betala skatt till USA:s krig mot
Mexiko.  Thoreau  kopplade  även  samman  civil  olydnad  med  kampen  mot
slaveriet. Sedan dess har ickevåld lyft fram hur olika frågor är sammanvävda
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och undvikit att bli enfrågerörelser.

Senare  vidareutvecklades  civil  olydnad  i  olika  ickevåldsgrupper  och  av
Mohandas  Gandhi,  Rosa  Parks,  Martin  Luther  King,  Barbara  Deming,  Liz
McAllister,  Anne  Montgomery  och  bröderna  Berrigan.  Den  som  främst
etablerar civil olydnad som politisk metod är Mohandas Gandhi (1869-1948). I
Sydafrika använde han tillsammans med många andra civil olydnad för att bryta
apartheidsystemet och senare i Indien för att tränga undan och ersätta det
engelska kolonialväldet.

Förutom  att  han  läser  Thoreau  utvecklar  Gandhi  ickevåld  även  från
konservativa, liberala och socialistiska teorier, samt från olika religiösa skrifter.

Civil olydnad i gandhitraditionen blir märklig utifrån traditionella sätt att förstå
samhällsförändring.  Ickevåldets  praktik  och  filosofi  krockar  med  vad  vi
uppfattar som självklarheter. Nuförtiden omtolkas dock gärna civil olydnad för
att  passa  med  etablerade  föreställningar  inom  exempelvis  socialism  och
liberalism. Efter att i trettio år praktiserat civil olydnad i olika världsdelar och
svettats över tangentbordet försöker jag här ge en mer rättvisande bild. Syftet
är att lyfta fram ickevåldspraktiker som hos oss gärna uppfattas kontraintuitiva
och  svåra.  De  går  al ltså  emot  våra  invanda  föreställningar  om
samhällsförändring:

Det  är  inte  regeringar  och  härskare  som  är  problemet.  Det  stora
hindret för samhällsförändring är lydnad.
Demokrati kräver både lydnad och olydnad. Ensidig lydnad eller ensidig
olydnad omöjliggör demokrati.
Målet  är  medlet.  Protester  skapar  inte  förändring.  Istället  för  att
protestera och säga nej börjar civil olydnad förverkliga de ordningar
och de samhällen som önskas. Mål och medel blir samma sak.
Ickevåld  och  civil  olydnad  kräver  kontinuerlig  träning  och
experimenterande  för  att  ingripa  vid  mobbning,  härskartekniker,
rasism, krig och våld, samt för att rädda vår planet från miljöförstöring
och  drestuktiva  klimatförändringar.  Attityder,  åsikter  och  opinion
räcker  inte.
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Hur fungerar civil olydnad?
Grupper som utför civil olydnad övar på att uppträda korrekt och med omsorg
och respekt för motparten. De behandlar motparten som personer istället för
fiender.  Civil  betyder  medborgerlig.  I  ickevåldsgrupper  ställs  civil  i
motsatsställning till våld, och på så sätt skapas en skarp gräns mellan civil
olydnad och exempelvis  krig,  terror  och terrorism som använder våld som
politiskt medel.

Civil ohörsamhet, medborgerlig ohörsamhet och samvetslydnad används med
liknande innebörd som civil olydnad. Civilt motstånd var länge synonymt med
civil  olydnad. Men idag används det främst med betydelsen civil  olydnad i
krigstid eller vid kupp.

Enligt filosofen John Rawls (1921–2002) skall civil olydnad stärka demokratin
och vara offentlig handling som utförs utan våld. Handlingen ska vara både
samvetsenlig och politisk samt bryta mot lagen. Målet kan vara att ändra på lag
eller beslut. Civil olydnad riktar sig till  majoritetens känsla för rättvisa och
budskapet  är  att  principerna för  socialt  samarbete mellan fria  och jämlika
människor  inte  är  respekterade i  en  specifik  situation eller  i  den rådande
ordningen (Rawls, 1971).

Enligt  Statens  offentliga  utredningar  är  civil  olydnad  politisk  ”i  meningen
orienterad mot lösningar av samhällsproblem och utförd av personer i rollen
som  medborgare”  (SOU  1999:101,  s  112).  Därmed  markeras  den  civila
olydnadens kollektiva funktion: civil olydnad förutsätter lagbrott. Ett annat krav
är att handlingen ska vara politisk […]. Handlingen ska alltså utföras i en fråga
som är en kollektiv angelägenhet; anspråken är därmed att det man vill uppnå
med  handlingen  ska  vara  relevant  för  andra  än  en  själv.  Man  vill  med
handlingen påverka  samhället.  […]  Martin  Luther  Kings  grundhållning  kan
sägas vara klassisk: ’Den som bryter mot en orättfärdig lag måste göra det
öppet,  kärleksfullt  och  med  beredvillighet  att  acceptera  straffet’  (SOU
1999:101,  s  25).

I mina böcker om civil olydnad får dock straffet en annorlunda funktion än hos
Rawls och Statens offentliga utredningar. Jag beskriver civil olydnad som en
öppen och offentlig handling som använder ickevåld.  Handlingen är olaglig
eller bryter mot order eller beslut. Intentionen är att förändra eller bevara



företeelser  som  är  gemensamma  för  oss,  alltså  politiska.  De  personliga
konsekvenserna för de som utövar civil olydnad utmanar lydnaden och rädslan
för straff.  Att  ta straffet  blir  därmed medlet  för att  bryta lydnadens makt.
(Herngren, 1990, 1999, Herngren & von Busch, 2016.)

Sårbarhet som politik
Våren  1930  marscherar  Mohandas  Gandhi  tillsammans  med  80  så  kallade
satyagrahis till den indiska kusten för att utvinna salt. Under vägen ansluter
ytterligare ett par tusen personer. Genom att utvinna salt bryter de mot de
koloniallagar  som  gav  England  och  brittiska  medborgare  monopol  på
saltförädling  i  Indien.

Även då de bröt mot koloniallagarna blev deltagarna först ignorerade, men när
Gandhi  och  en  mindre  grupp  fortsatte  vandringen  söderut  och  hjälpte
kustbyarna att själva bryta salt, blev han fängslad. Saltbrytningen spred sig och
tusentals fängslades. (Pletcher, 2020.)

Ifall  civil  olydnad  ignoreras  är  det,  enligt  Gandhi,  avgörande  att  fortsätta
utmana lagen. Saltmarschen som en enskild aktion kunde först ignoreras av
polis och domstolar, men när mindre grupper utmed kusten fortsatte utvinna
salt, utmanade deras civila olydnad kolonialismen.

I Gandhis tradition är ickevåld och civil olydnad sammanvävda. Att organisera
civil olydnad så att våld trängs bort blir avgörande för att polis och deltagare
ska kunna bygga ömsesidig tillit istället för rädsla och våld. Våld förstås här
som handlingar som kan vålla bestående psykisk eller fysisk skada. Ickevåld
blir därför kamp mot våld även när våldet kommer från den egna gruppen.
Exempelvis fastade Gandhi när de som kämpade mot kolonialväldet i Indien tog
till våld. Han använde inte fastan mot den engelska kolonialmakten. (Herngren,
1990.)

Ickevåld  med  Mohandas  Gandhi,  och  senare  Martin  Luther  King,  skapade
samhällsförändring genom att  göra sig sårbara inför  makt och våld.  Deras
politiska metoder har också influerat senare filosofer och aktivister. Exempelvis
har Judith Butler, som bland annat forskar om queerfeminism, utvecklat en
sårbarhetspolitik som hon kopplar till  Gandhis ickevåld.  Enligt Butler leder
viljan till säkerhet till våld, krig och härskande. Liksom Gandhi visar Butler att



vi som levande och politiska varelser är sårbara och beroende av varandra.
Istället för att bygga samhällen som skydd mot andra behöver vi bygga öppna
samhällen  som  skapar  tillit.  Sårbarhetspolitiken  är  även  kritisk  mot  att
organisera trygga aktivistgrupper som är lika eller tänker lika. Enligt Butler är
det istället nödvändigt att bygga allianser med grupper som inte är som vi och
som tänker annorlunda än oss (Butler, 2009, 2020).

Civil olydnad och ickevåld är att ingripa
I civil olydnad som utgår från Gandhi är ickevåld att bryta passivitet inför våld
och förtryck för att istället gripa in (Herngren, 1999, Herngren & von Busch
2016).

Gandhi använde satyagraha som synonym till ickevåld. Satya betyder sanning.
Ordet kommer från sat som i sanskrit betyder vara eller varande. Det innebär
att sanning används annorlunda än överensstämmelse eller representation av
verkligheten som varit vanligt sedan Aristoteles. Hos Gandhi blir sanning därför
inte  heller  en  subjektiv  åsikt  eller  uppfattning  som  i  individualism  och
relativism.

I sanskrit innebär agraha att hålla fast eller gripa tag. (Gandhi, 1985, s 38.)
Satyagraha är att gripa tag och kämpa med sanningen. I judisk, kristen och
islamisk  filosofi  finns  en  liknande  tanke  att  vi  brottas  med  sanningen  (1
Mosebok 32:24-31). Satyagraha kan på liknande sätt förstås som att sanningen
griper tag i oss och att vi griper tag i sanningen. Sanningen blir både något som
är i konflikt med oss och som vi kan greppa och följa med.

Gandhi använder även agraha som synonym för kraft, och idag tolkas gärna
satyagraha som sannings-kraft (Gandhi, 1985, s 38). Men ickevåld som kraft
riskerar  att  mystifiera  och idealisera  det.  Kraft  frestar  också aktivister  att
omvandla  civil  olydnad  till  en  maskulin  kraftmätning  med  regering  och
ordningsmakt. Snarare än att antyda en mystisk kraft blir gripa tag en mer
rättvisande och konkret beskrivning för hur sanningen blir både mål och medel
inom ickevåld.

Satyagraha griper in i våld och förtryck. Det handlar alltså inte om att bygga
fridsamma öar  vid  sidan av  våldet.  Ickevåld  går  in  i  våld  och tar  plats.  I
svenskan finns dock inget begrepp som betyder både tränga undan och ersätta



så som engelskans displace. Men civil olydnad kan ses som något som dels går
in och tar plats mitt i förtrycket, dels försöker ersätta våldet med konstruktivt
samhällsbygge. På så sätt avser ickevåld att bit för bit faktiskt tränga undan
förtryck (Herngren & von Busch, 2016).

Att kämpa med sanningen istället för att tro sig äga sanningen är ett skäl till att
rättegångar blivit så avgörande för civil olydnad. Under en rättegång prövas
argumenten  för  den  civila  olydnaden  i  dialog  med  regeringen  som
representeras  av  åklagaren  och  i  dialog  med  lagen  som representeras  av
domaren. I de rättegångar jag deltagit i har vi flera gånger fått ompröva våra
argument när åklagaren eller domaren gett starkare argument.

Denna förståelse av satyagraha som att kämpa med sanningen ligger nära den
franske  filosofen  Gilles  Deleuzes  (1925–1995)  betoning  av  sanning  som
angelägna frågor. Sanning är att ägna sig åt sanna problem. Sanning är det
som är viktigt att kämpa med. Sanningen blir i Deleuzes filosofi något som drar
med oss. Det blir ett verb, något som griper tag. (Deleuze & Guattari, 1987,
2003.)

Deleuzes betoning av sanning som konflikt och handling, snarare än bara ett
påstående  eller  en  föreställning  om  verkligheten,  stämmer  med  Gandhis
förståelse  av  ickevåld  som  experiment  med  sanningen.  Ickevåld  blir  att
handgripligen använda och förverkliga sanningen. Det innebär inte att ickevåld
har  rätt  eller  har  sanningen.  Precis  som  för  Deleuze  hör  försöket  och
misslyckandet ihop.

Per Herngren
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